



Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg
Christiansborg
1240 København K

Den 3. november 2021

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 8 (Alm. del), som Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg har stillet til ministeren for fødevarer, landbrug og fiskeri den 6. oktober 2021. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Carl Valentin (SF).

Spørgsmål nr. 8 (Alm. del) fra Folketingets Miljø- og Fødevarerudvalg

”Det fremgår af aftale mellem regeringen (Socialdemokratiet), Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Alternativet og Frie Grønne om opgravning og bortskaffelse af mink ved Karup og Holstebro af 20. december 2020, at ”Parterne er enige om, at det er vigtigt at tage ved lære af situationen, og fødevarerministeren bør derfor snarest sikre, at det undersøges, om forløbet giver anledning til, at beredskabsplanerne bliver opdateret. Det undersøges endvidere, om der af hensyn til folkesundheden skal udvikles forebyggende tiltag med særligt fokus på dyresygdomme og nye zoonotiske pandemier, der kan medføre aflivning af store mængder husdyr af hensyn til folkesundheden.” Vil ministeren oversende en status på dette arbejde?”

Svar

Til brug for besvarelsen af spørgsmålet har jeg indhentet en udtalelse fra Fødevarestyrelsen, der har oplyst følgende:

”Fødevarestyrelsen har igangsat flere initiativer med henblik på at kunne opdatere beredskabsplanerne på baggrund af den politiske aftale af 20. december 2020 om opgravning og bortskaffelse af mink ved Karup og Holstebro (regeringen, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti, Enhedslisten, Alternativet og Frie Grønne) samt den politiske aftale af 25. januar 2021 om erstatning mv. til minkavlere og følgeerhverv berørt af COVID-19 (regeringen, Venstre, Radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Liberal Alliance). Initiativerne er følgende:

- Evaluering af Fødevarestyrelsens beredskabsmæssige COVID-19 indsats.
- En analyse der kortlægger bortskaffelsesmulighederne for dyr, der aflives som led i bekæmpelsen af en smitsom husdyrsygdom. Analysen dækker processen fra aflivningstidspunktet og frem til bortskaffelsen er gennemført.
- En rapport om zoonotiske virus og andre smitstoffer fra dyr med stort epidemisk potentiale. Rapporten udarbejdes af Dansk Veterinær Konsortium, og indholdet skal anvendes i Fødevarestyrelsens videre arbejde med forebyggende tiltag. Resultaterne af analyserne forventes at foreligge ved udgangen af 2021 som planlagt.

Når Granskningskommissionens beretning i sagen om aflivning af mink foreligger, vil den efter behov kunne indgå i Fødevarestyrelsens overvejelser vedrørende det nuværende regelgrundlag for beredskabet på husdyrsundhedsområdet.

Endelig vil også konklusionerne fra advokatundersøgelsen om nedgravning af aflivede mink, som Granskningsudvalget har bestilt, blive inkluderet i arbejdet med at opdatere beredskabsplanerne.

På baggrund af resultaterne fra ovenstående initiativer påbegynder Fødevarestyrelsen revideringen af beredskabsplanerne med følgedokumenter samt aftaler med eksterne aktører mv. fra 2022 og frem”

Jeg vil orientere partierne bag aftalerne, når der foreligger resultater af de igangsatte tiltag.

Rasmus Prehn

/

Paolo Drostby